
  

 

12442/24    RD/ban/ama  

 GIP.INST.002  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 19 septembrie 2024 
(OR. en) 
 
 
12442/24 
 
 
 
 
INST 266 

 

 

  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 

Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI, adoptată de comun acord cu președinta aleasă 
a Comisiei, de adoptare a listei celorlalte persoane pe care le propune 
Consiliul pentru a fi numite membri ai Comisiei 

  



 

 

12442/24    RD/ban/ama 1 

 GIP.INST.002  RO 
 

DECIZIA (UE) 2024/… A CONSILIULUI,  

adoptată de comun acord  

cu președinta aleasă a Comisiei, 

din … 

de adoptare a listei celorlalte persoane pe care le propune Consiliul  

pentru a fi numite membri ai Comisiei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 17 alineatele (3) și (5) și 

articolul 17 alineatul (7) al doilea paragraf, 

având în vedere Decizia 2013/272/UE a Consiliului European din 22 mai 2013 privind numărul de 

membri ai Comisiei Europene1, 

                                                 

1 JO L 165, 18.6.2013, p. 98. 



 

 

12442/24    RD/ban/ama 2 

 GIP.INST.002  RO 
 

întrucât: 

(1) Mandatul Comisiei numite prin Decizia (UE) 2019/1989 a Consiliului European2 se 

încheie la 31 octombrie 2024. 

(2) O nouă Comisie, compusă din câte un resortisant al fiecărui stat membru, inclusiv 

președinta și Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

ar trebui să fie numită până la 31 octombrie 2029. 

(3) Prin Decizia (UE) 2024/18623, Consiliul European a propus-o Parlamentului European pe 

doamna Ursula VON DER LEYEN în calitatea de candidat la funcția de președinte al 

Comisiei, iar Parlamentul European a ales-o ca președintă a Comisiei cu ocazia ședinței 

sale plenare din 18 iulie 2024. 

(4) Prin Decizia (UE) 2024/20864, Consiliul European, cu acordul președintei alese a 

Comisiei, a numit-o pe doamna Kaja KALLAS în calitatea de Înalt Reprezentant al Uniunii 

pentru afaceri externe și politica de securitate. 

                                                 

2 Decizia (UE) 2019/1989 a Consiliului European din 28 noiembrie 2019 de numire a 

Comisiei Europene (JO L 308, 29.11.2019, p. 100). 
3 Decizia (UE) 2024/1862 a Consiliului European din 27 iunie 2024 prin care se propune 

Parlamentului European un candidat la funcția de președinte al Comisiei (JO L, 2024/1862, 

1.7.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/1862/oj). 
4 Decizia (UE) 2024/2086 a Consiliului European din 24 iulie 2024 de numire a Înaltului 

Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate (JO L, 2024/2086, 

26.7.2024, ELI: http://data.europa.eu/eli/dec/2024/2086/oj). 



 

 

12442/24    RD/ban/ama 3 

 GIP.INST.002  RO 
 

(5) Consiliul, de comun acord cu președinta aleasă a Comisiei, ar trebui să adopte lista 

celorlalte persoane pe care le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei până 

la 31 octombrie 2029. 

(6) Prin scrisoarea din 19 septembrie 2024, președinta aleasă a Comisiei și-a notificat acordul 

în conformitate cu articolul 17 alineatul (7) al doilea paragraf din Tratatul privind 

Uniunea Europeană (TUE). 

(7) În conformitate cu articolul 17 alineatul (7) al treilea paragraf din TUE, președintele, 

Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și ceilalți 

membri ai Comisiei sunt supuși, în calitate de organ colegial, unui vot de aprobare al 

Parlamentului European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

12442/24    RD/ban/ama 4 

 GIP.INST.002  RO 
 

Articolul 1 

De comun acord cu doamna Ursula VON DER LEYEN, președinta aleasă a Comisiei, Consiliul 

propune următoarele persoane pentru a fi numite membri ai Comisiei până la 31 octombrie 2029: 

Dl Magnus BRUNNER 

Dna Maria Luís CASANOVA MORGADO DIAS DE ALBUQUERQUE 

Dl Valdis DOMBROVSKIS 

Dl Raffaele FITTO 

Dl Christophe HANSEN 

Dl Wopke Bastiaan HOEKSTRA 

Dl Dan JØRGENSEN 

Dl Constantinos KADIS 

Dna Marta KOS 

Dl Andrius KUBILIUS 

Dna Hadja LAHBIB 

Dl Michael MCGRATH 

Dl Glenn MICALLEF 



 

 

12442/24    RD/ban/ama 5 

 GIP.INST.002  RO 
 

Dna Roxana MÎNZATU 

Dna Teresa RIBERA RODRÍGUEZ 

Dna Jessika ROSWALL 

Dl Maroš ŠEFČOVIČ 

Dl Stéphane SÉJOURNÉ 

Dl Piotr Arkadiusz SERAFIN 

Dl Jozef SÍKELA 

Dna Ekaterina SPASOVA GECHEVA-ZAHARIEVA 

Dna Dubravka ŠUICA 

Dl Apostolos TZITZIKOSTAS 

Dl Olivér VÁRHELYI 

Dna Henna Maria VIRKKUNEN, 

alături de: 

doamna Kaja KALLAS, numită în funcția de Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și 

politica de securitate. 



 

 

12442/24    RD/ban/ama 6 

 GIP.INST.002  RO 
 

Articolul 2 

Prezenta decizie se transmite Parlamentului European. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

Adoptată la …, … 

 Pentru Consiliu 

 Președintele 

 


		2024-09-19T13:33:49+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



